
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

AFFIDAMENTO FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI GRUPPO ELETTROGENO MODELLO 
CGM 250F PRESSO OSPEDALE DI LONIGO “ZONA VECCHIA” DISTRETTO OVEST 
DELL’ULSS 8 BERICA

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 54/25



Il Responsabile dell’U.O.S.  Gestione Patrimonio e interventi Antincendio e Antisismica:

A seguito dei controlli programmati di manutenzione ordinaria, è stata rilevata un’importante perdita dal 
circuito acqua di raffreddamento del motore del gruppo elettrogeno esistente a servizio della zona 
“vecchia” dell’Ospedale di Lonigo, che ne ha compromesso la funzionalità.

Conseguentemente non è garantito l’esercizio in condizioni di emergenza non essendo disponibile altra 
sorgente di alimentazione elettrica, nel caso di assenza rete per le seguenti attività: Punto Primo 
Intervento, Centro Salute Mentale, Centro Diurno, Centrale Gas Medicali, Sgrigliatore, Pompe Acque 
Nere, Compressori aria, Pompe Vuoto, Piastra, Poliambulatori, Portineria, Ufficio Cassa, Radiologia, 
Cucina e Mensa. 

Considerato che il gruppo elettrogeno è stato costruito nell’anno 1987, e che da un’indagine esperita il 
costo della riparazione è circa il 30% del costo del gruppo elettrogeno, considerato il ciclo di vita utile 
del gruppo in termini di affidabilità della componentistica e disponibilità di ricambistica, e la maggiore 
probabilità di guasti in futuro sia sulla parte motore, sia sulla parte elettrica ed elettronica in quanto datata 
e poco affidabile, il verificarsi di ulteriori problematiche sia sulla parte motore, sia sulla parte elettrica 
ed elettronica;

Evidenziato che, alla luce delle problematicità presentate, si è ritenuto tecnicamente più vantaggioso 
procedere alla sostituzione della macchina esistente, riqualificando totalmente il sistema di erogazione 
di energia in caso di assenza rete con un nuovo gruppo elettrogeno, 400V, 50Hz, 1500 RPM con le 
seguenti caratteristiche tecniche:

- potenza in continuo 250kVA;
- potenza in emergenza 275kVA;
- motore diesel FPT NEF N67TE8P, versione aperta;
- quadro automatico con AMF8;
- commutazione rete/gruppo su cassetta separata da 400A (ATS);
- scaldiglia di preriscaldo motore;
- kit travaso automatico carburante;
- modulo CompAp Ethernet

Stimato per tale fornitura e installazione del nuovo gruppo elettrogeno un costo complessivo pari ad € 
39.780,05 esclusa IVA, si attuano le condizioni di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 che 
prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture, fino all’importo di € 140.000,00.

Pertanto, è stata invitata a presentare un’offerta la ditta Edison Next Government Srl con sede legale in 
Viale Fulvio Testi, 121 – 25018 Milano -, la quale ha trasmesso a mezzo piattaforma telematica “Sintel” 
- procedura “ID 195336288” - la propria offerta recante l’importo di € 39.780,05 esclusa IVA,  di cui nel 
dettaglio € 33.780,05 + IVA relativi alla fornitura ed installazione del gruppo elettrogeno ed € 6.000,00 
+ IVA  per lavori opzionali, ai sensi dell’articolo 120 comma 1 del D. Lgs 36/2023 su disposizione del 
RUP.

Considerato altresì che la proposta di affidamento viene redatta in pendenza dei controlli di cui agli artt. 
94 e 95 del D. Lgs. N. 36/2023, avviati e conclusi senza evidenziare cause ostative all’aggiudicazione. 



Ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento 
l’ing. Antonio Nardella in servizio presso la U.O.S. Gestione Patrimonio, e interventi Antincendio e 
Antisismica che assume anche il ruolo di Direttore di Esecuzione del Contratto;

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25/07/2018.

                                                                        DISPONE 

1. di affidare, per quanto in premessa indicato, alla ditta Edison Next Government Srl con sede 
legale in Viale Fulvio Testi, 121 – 25018 Milano – la fornitura ed installazione di Gruppo 
Elettrogeno modello CGM 250F presso Ospedale di Lonigo “zona vecchia” Distretto Ovest 
dell’Ulss 8 Berica, per l’importo di € 39.780,05 esclusa IVA (CIG B4BE2E6715);

2. di dare atto che l’importo complessivo del presente provvedimento pari ad € 48.531,66 Iva 
inclusa, risulta previsto nella programmazione aziendale nell’ambito dell’intervento denominato 
“manutenzione straordinaria impianti di climatizzazione”, T052_6 e sarà imputato al conto 
0203000010.

3. di dare atto infine che, a valere sugli stanziamenti previsti ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs 36/2023 
e del regolamento aziendale di cui alla Delibera n. 801/2020, del fondo per incentivi pari all’1% 
per complessivi € 397,80 dovranno essere accantonati i seguenti importi:

- € 79.56-20% per il fondo appositamente costituito;
- € 318,44 - per la quota parte da sudddividere tra il personale incaricato delle funzioni 

tecniche e amministrative;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 l’Ing. Antonio Nardella, in servizio presso 
l’U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi Antincendio e Antisismica, quale Responsabile Unico 
del Progetto, che assume anche il ruolo di Direttore dei Lavori;

5. di prescrivere che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2025-02-13T17:58:10+0100
	Vicenza
	Antonio Nardella




